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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hàm Rồng, ngày  15 tháng  4  năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai khắc phục tồn tại, hạn chế theo nội dung Kết luận của Đoàn kiểm

tra công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng tỉnh Lào Cai

Thực hiện Kết luận số 11/KL-ĐKT-TBATANM ngày 28/2/2024 của Đoàn

kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng tại UBND thị xã Sa Pa; Kế hoạch
159/KH-UBND ngày 22/03/2024 của UBND thị xã Sa Pa về việc Triển khai khắc
phục tồn tại, hạn chế theo nội dung Kết luận của Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo
an toàn, an ninh mạng tỉnh Lào Cai. UBND phường Hàm Rồng ban hành kế hoạch
triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm kịp thời chấn chỉnh và khắc phục các tồn tại, hạn chế trong việc thực
hiện kết luận của đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng tỉnh Lào

Cai tại thị xã Sa Pa, phường Hàm Rồng.

- Đề ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian tới, từ
đó nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm
tra trên địa bàn. 

2. Yêu cầu:

Các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan chấn chỉnh khắc phục ngay các tôn

tại, hạn chế đã được chỉ ra trong kêt luận kiêm tra, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ

quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai, thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

II. NỘI DUNG TỒN TẠI VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Về công tác lãnh chỉ đạo

(1) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa thực sự hiệu quả, chưa có sự đánh giá về

việc triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên và cơ quan
chuyên môn về các nội dung liên quan đến bảo đảm an toàn thông tin mạng, an
ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng. 

Giao Công an phường, công chức Văn phòng – Thống kê, Công chức Văn
hóa – Xã hội trên cơ sở nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của UBND thị xã, Công an
thị xã, Phòng Văn hóa và Thông tin quán triệt, thực hiện nghiêm túc các quy định
của đảng, nhà nước về công tác đảm bảo an ninh mạng và phòng chống tội phạm
sử dụng công nghệ cao; đảm bảo an toàn thông tin mạng và bảo vệ bí mật nhà

nước trên không gian mạng được quy định tại Luật an ninh mạng, Luật An toàn

thông tin mạng, Luật bảo vệ bí mật nhà nước, Luật cơ yếu..., các văn bản quy định,
quy chế, chương trình kế hoạch mà UBND tỉnh, Tiểu ban an toàn, an ninh mạng
tỉnh ban hành. 
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(2) Rà soát tổng thể từng hệ thống thông tin theo các văn bản chỉ đạo, hướng
dẫn từ đó xây dựng hồ sơ cấp độ và đề xuất phê duyệt, bố trí thực hiện các giải
pháp an toàn, hiệu quả. 

Triển khai thực hiện trên cơ sở văn bản hướng dẫn của UBND thị xã.

(3) Chưa giao trách nhiệm quản lý, sử dụng máy tính đối với cá nhân (bằng
văn bản pháp lý hoặc được thế hiện cụ thế tại quy chế đảm bảo an toàn thông tin
do đơn vị ban hành); quá trình quản lý, sử dụng máy tính, thiết bị ngoại vi chưa
đúng quy định còn lưu trữ tài liệu cá nhân, công việc, bí mật nhà nước nguy cơ tin
tặc tấn công, đánh cắp dữ liệu.

Giao công chức Tài chính – Kế toán, tham mưu giúp UBND phường, giao
các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

2. Về công tác đảm bảo an ninh mạng

(1) Cập nhật, xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ cho 03 hệ thống thông tin; gán

nhãn tín nhiệm mạng cho các cổng thông tin của các xã, phường trên địa bàn thị

xã; cập nhật quy chế đảm bảo an toàn thông tin theo quyết định số 61/2021/QĐ-
UBND ngày 31/12/2021.

Giao công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu triển khai thực hiện trên cơ sở

hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin.

(2) Triển khai các giải pháp bảo vệ hệ thống thông tin, thiết lập tường lửa,
cài đặt phần mềm diệt virus cho máy chủ, nâng cấp, cập nhật hệ điều hành, bản vá

lỗ hổng bảo mật theo khuyến cáo

Yêu cầu công chức chuyên môn tham mưu giúp UBND phường trên cơ sở

hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND&UBND thị xã

triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị triển khai nâng cấp, cập nhật hệ điều
hành, vá lỗ hồng bảo mật, trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, liên

hệ Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã để được hướng dẫn.

3. Công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước
trên không gian mạng

(1) Kịp thời bổ sung, điều chỉnh quy chế, quy trình quản lý sử dụng mạng
máy tính, hệ thống thông tin; quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của đơn vị theo đúng

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên và các cơ quan chức năng
chuyên môn

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, công chức chuyên môn của UBND phường căn
cứ chức năng, nhiệm vụ được giao rà soát bổ sung, điều chỉnh các quy chế, quy
trình xử lý văn bản, bảo vệ bí mật nhà nước của các cơ quan, đơn vị đảm bảo theo
quy định, hướng dẫn của cấp trên, UBND thị xã.

(2) Đối với máy tính sử dụng để soạn thảo bí mật nhà nước qua kiểm tra còn

có lịch sử kết nối internet đề nghị tiến hành cài đặt hệ điều hành đảm bảo theo quy
định của pháp luật bảo vệ bí mật nhà nước; nâng cấp hệ điều hành cho các máy

tính đang cài đặt hệ điều hành Window 7, Window 8.1; trang bị phẩm mềm diệt
virus bảo vệ các máy tính trên môi trường mạng; bổ sung số lượng máy tính đảm
bảo điều kiện dùng soạn thảo bí mật nhà nước phù hợp, đáp ứng yêu cầu công tác.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Thường trực UBND phường :
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Quán triệt chỉ đạo cán bộ, công chức, quản lý chặt chẽ máy tính độc lập của đơn vị,
cài đặt các hệ điều hành và phần mềm diệt virus cho các máy tính tại đơn vị. Trên

cơ sở hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin.

(2) Giao trách nhiệm cụ thể bằng văn bản hay quy định cụ thể cho các cá

nhân, bộ phận sử dụng máy tính để nâng cao trách nhiệm quản lý và bảo vệ bí mật
nhà nước; Quản lý sử dụng thiết bị lưu trữ ngoài (USB, ổ cứng di động...) điện
thoại thông minh theo quy định tại Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

và Chỉ thị số 02/CT-BCA của Bộ Công an.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, công chức Tài chính – Kế toán

UBND phường triển khai thực hiện.

(3) Tổ chức họp kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với những cá nhân, tập thể

còn những tồn tại, hạn chế đoàn kiểm tra đã chỉ ra

Trên cơ sở nội dung tồn tại đã được đoàn kiểm tra chỉ ra đối với các cơ

quan, đơn vị thuộc UBND thị xã Sa Pa, Thường trực UBND phường, thủ trưởng
các cơ quan, đơn vị họp quán triệt, rút kinh nghiệm đối với tồn tại của đơn vị và

các cá nhân liên quan để rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại do đoàn kiểm
tra đã chỉ ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực UBND phường

- Quán triệt, triển khai Kế hoạch Triển khai khắc phục tồn tại, hạn chế theo
nội dung Kết luận của Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng tỉnh
Lào Cai trên đi ̣a bàn phường Hàm Rồng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với các cơ quan chuyên môn

thuộc UBND thị xã thực hiện cải thiện, nâng cao đảm bảo an toàn, an ninh mạng
tại đơn vị.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức phường thực
hiện báo cáo tình hình, kết quả công tác cải cách hành chính  trong đó lồng ghép

các nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và các nội dung tại tổ chức
triển khai báo cáo này trên Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ

sau khi được Văn phòng Chính phủ hướng dẫn.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức phường
trong việc thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ cải thiện các Chỉ số theo lĩnh vực được
phân công. Định kỳ trước ngày 15 hàng tháng hoặc đột xuất theo yêu cầu tổng hợp,
báo cáo UBND thị xã tình hình và kết quả thực hiện cua phương.

3. Đề nghị cán bộ, công chức phường:

- Cá nhân được phân công chủ trì thực hiện có trách nhiệm phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức có liên quan triển khai thực hiện các giải pháp

nhằm đảm bảo an toàn, an ninh mạng theo nội dung và mục tiêu đã được xác định
tại biện pháp khắc phục của kế hoạch

- Định kỳ trước ngày 14 hàng tháng báo cáo việc triển khai thực hiện các

nội dung trong Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền gửi UBND
phường (qua bà Hương – Công chức Văn phòng – Thống kê) để tổng hợp, báo cáo.
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4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Chính trị - Xã hội phường,
các trường học trực thuộc, các Tổ dân phố trên địa bàn:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế triển khai, tuyên

truyền, vận động hội viên, Nhân dân triển khai các nội dung Kế hoạch. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về đảm bảo an toàn, an ninh
mạng phù hợp với mục tiêu, yêu cầu, nội dung của kế hoạch đến Nhân dân trên địa
bàn. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai khắc phục tồn tại, hạn chế theo nội dung
Kết luận của Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng tỉnh Lào Cai,
yêu cầu các cán bộ, công chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình

thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản hồi về UBND phường (qua công

chức Văn phòng – Thống kê) để phối hợp giải quyết./.
Nơi nhận:
- UBND thị xã;

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;

- Các phòng: VH&TT, Nội vụ thị xã;

- TT. ĐU, HĐND, UBND phường;
- Các ban, ngành đoàn thể phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Công an, Trạm y tế phường;
- Cán bộ, công chức phường;
- Lưu VT, VPHương. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Phạm Văn Vịnh
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